



2020年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月7日

上場取引所 東

上場会社名 澁澤倉庫株式会社
 コード番号 9304 URL <https://www.shibusawa.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 大隅 毅
 問合せ先責任者 (役職名) 上級執行役員財務部長 (氏名) 星 正俊 TEL 03-5646-7235
 四半期報告書提出予定日 2019年11月12日 配当支払開始予定日 2019年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有（機関投資家・アナリスト向け）

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第2四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第2四半期	34,078	5.5	2,273	23.3	2,447	23.7	1,654	26.2
2019年3月期第2四半期	32,308	2.0	1,843	6.4	1,978	12.7	1,311	12.1

(注) 包括利益 2020年3月期第2四半期 1,718百万円 (32.4%) 2019年3月期第2四半期 1,297百万円 (△35.4%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第2四半期	108.83	—
2019年3月期第2四半期	86.24	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第2四半期	96,894	44,627	45.1	2,871.17
2019年3月期	98,099	43,319	43.1	2,781.29

(参考) 自己資本 2020年3月期第2四半期 43,655百万円 2019年3月期 42,289百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	23.00	—	23.00	46.00
2020年3月期	—	25.00			
2020年3月期 (予想)			—	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	67,000	3.7	4,000	7.0	4,100	2.6	2,500	10.0	164.42

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 、除外 ー社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(注) 詳細は、添付資料 P.9「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期2Q	15,217,747株	2019年3月期	15,217,747株
② 期末自己株式数	2020年3月期2Q	12,925株	2019年3月期	12,925株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期2Q	15,204,822株	2019年3月期2Q	15,204,823株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料 P.3「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	9
(セグメント情報)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用環境の改善が続くなか、個人消費が持ち直すなど、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、通商問題を巡る緊張や中国経済の先行きなど、海外経済の今後の見通しは不確実性が高く、先行き不透明な状況が続きました。

このような経済情勢にあつて、物流業界では輸出を中心に弱さが続いているものの、堅調な設備投資や個人消費を背景に国内貨物の荷動きは底堅く推移しました。また、不動産業界では都市部におけるオフィスビルの空室率は低い水準を維持し、賃料相場は僅かながら上昇傾向で推移しました。

このような事業環境のもと、当社グループは、中期経営計画「Step Up 2019」に掲げた事業戦略を積極的に推進してまいりました。物流事業においては、物流一括受託業務や高付加価値業務の拡販に努めるとともに、海外においても、国際物流や現地国内物流の拡大、および事業基盤の強化に取り組んだほか、国内外の拠点における新規営業活動に努め、また、不動産事業においては、既存施設の計画的な保守および改良工事を実施し、現有資産の付加価値向上や安定的な収益基盤の維持に努めてまいりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の営業収益は、物流事業において新設拠点の稼働などに伴う消費財の取扱い増加や、輸出入貨物の取扱い増加により、倉庫業務、陸上運送業務、港湾運送業務、国際輸送業務が伸長したほか、不動産事業が堅調に推移したことにより、前年同期比17億7千万円(5.5%)増の340億7千8百万円となりました。営業利益は、物流事業での貨物の取扱い増加により、同4億3千万円(23.3%)増の22億7千3百万円となり、経常利益は、同4億6千8百万円(23.7%)増の24億4千7百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、同3億4千3百万円(26.2%)増の16億5千4百万円となりました。

当社グループのセグメントの概況は、次のとおりであります。

① 物流事業

倉庫業務は、新設拠点の収益寄与や日用品、飲料などの保管業務が好調に推移したことに加え、消費増税対応の一時的な取扱い増加もあり、営業収益は前年同期比2億8千1百万円(4.0%)増の74億1千3百万円となりました。

港湾運送業務は、日用品や電気機器の輸出入荷捌業務が増加したことにより、営業収益は前年同期比1億8千8百万円(6.2%)増の32億1千5百万円となりました。

陸上運送業務は、日用品や輸入貨物の荷動きが好調なことに加え、倉庫業務の取扱い増加により輸配送業務が拡大し、営業収益は前年同期比13億9百万円(8.2%)増の172億5千2百万円となりました。

国際輸送業務は、航空貨物の取扱いは減少したものの、輸出入海上貨物の取扱いが増加したことにより、営業収益は前年同期比3千2百万円(1.5%)増の22億5千9百万円となりました。

その他の物流業務は、テナント退去による物流施設賃貸収入が減少したことにより、営業収益は前年同期比4千4百万円(4.1%)減の10億4千4百万円となりました。

この結果、**物流事業全体**の営業収益は前年同期比17億6千8百万円(6.0%)増の311億8千5百万円となりました。営業費用は、取扱い増加に伴う作業費のほか、倉庫賃借費用などの増加により、前年同期比14億6百万円(5.0%)増の294億9千8百万円となりました。以上により、営業利益は前年同期比3億6千1百万円(27.3%)増の16億8千6百万円となりました。

② 不動産事業

ビル管理業務の取扱いが減少したものの、一部施設の賃料改定により不動産賃貸収入が増加し、営業収益は前年同期比1千万円(0.4%)増の29億5千8百万円となりました。営業費用は、一部施設の修繕費や改修に伴う減価償却費などが増加し、前年同期比1千万円(0.7%)増の14億3千5百万円となりました。以上により、営業利益は前年同期並みの15億2千3百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 資産、負債、純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、借入金の約定返済による現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末に比べ12億5百万円減少し、968億9千4百万円となりました。

負債については、借入金の約定返済が進んだこと等により、前連結会計年度末に比べ25億1千3百万円減少し、522億6千7百万円となりました。

また、純資産については、配当金の支払いがあったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等により、前連結会計年度末に比べ13億7百万円増加し、446億2千7百万円となりました。

この結果、自己資本比率は、前連結会計年度末より2.0ポイント増加し、45.1%となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、営業活動によるキャッシュ・フローの増加がありましたが、投資活動によるキャッシュ・フローおよび財務活動によるキャッシュ・フローの減少により、全体で30億4千4百万円の減少となり、現金及び現金同等物の四半期末残高は、107億8千2百万円となりました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、法人税等の支払いがあったものの、税金等調整前四半期純利益の計上および減価償却費による資金留保等により23億2千8百万円の増加（前年同四半期比3億2千1百万円の増加）となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による支出および無形固定資産の取得による支出等があったため、26億9百万円の減少（前年同四半期比15億4千8百万円の減少）となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の約定返済や配当金の支払いがあったため、27億5千7百万円の減少（前年同四半期比3億8千6百万円の減少）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第2四半期の連結業績は概ね期初予想に沿ったところで推移しておりますので、2019年8月7日に公表した通期の連結業績予想を据え置いております。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,875	8,805
受取手形及び取引先未収金	12,190	12,998
有価証券	4,000	4,000
その他	2,164	1,825
貸倒引当金	△3	△4
流動資産合計	30,226	27,626
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	29,260	28,672
土地	17,699	17,858
その他(純額)	3,633	5,452
有形固定資産合計	50,594	51,984
無形固定資産	2,027	1,847
投資その他の資産		
投資有価証券	12,956	13,102
その他	2,270	2,314
貸倒引当金	△39	△39
投資その他の資産合計	15,186	15,377
固定資産合計	67,808	69,209
繰延資産	64	58
資産合計	98,099	96,894

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	5,130	4,836
短期借入金	12,408	11,822
未払法人税等	636	814
引当金	607	604
その他	4,119	4,093
流動負債合計	22,902	22,171
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	13,897	12,152
長期預り金	4,711	4,592
退職給付に係る負債	2,443	2,461
その他	825	888
固定負債合計	31,878	30,095
負債合計	54,780	52,267
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,847	7,847
資本剰余金	5,683	5,700
利益剰余金	25,666	26,970
自己株式	△23	△23
株主資本合計	39,173	40,493
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,634	3,741
為替換算調整勘定	△417	△501
退職給付に係る調整累計額	△101	△78
その他の包括利益累計額合計	3,115	3,161
非支配株主持分	1,030	971
純資産合計	43,319	44,627
負債純資産合計	98,099	96,894

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業収益		
倉庫保管料	3,797	4,134
倉庫荷役料	3,333	3,278
荷捌料	5,406	5,649
陸上運送料	15,936	17,246
物流施設賃貸料	799	740
不動産賃貸料	2,898	2,899
その他	136	128
営業収益合計	32,308	34,078
営業原価		
作業費	20,590	21,291
賃借料	1,440	1,841
人件費	1,706	1,767
減価償却費	1,282	1,324
その他	3,622	3,827
営業原価合計	28,640	30,053
営業総利益	3,667	4,024
販売費及び一般管理費	1,823	1,750
営業利益	1,843	2,273
営業外収益		
受取利息	22	26
受取配当金	219	234
持分法による投資利益	5	18
その他	55	73
営業外収益合計	302	353
営業外費用		
支払利息	107	84
その他	60	94
営業外費用合計	167	179
経常利益	1,978	2,447
税金等調整前四半期純利益	1,978	2,447
法人税等	639	762
四半期純利益	1,339	1,685
非支配株主に帰属する四半期純利益	28	30
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,311	1,654

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,339	1,685
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28	106
為替換算調整勘定	△58	△60
退職給付に係る調整額	24	23
持分法適用会社に対する持分相当額	△35	△35
その他の包括利益合計	△41	33
四半期包括利益	1,297	1,718
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,276	1,700
非支配株主に係る四半期包括利益	21	17

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,978	2,447
減価償却費	1,422	1,446
貸倒引当金の増減額(△は減少)	△0	△0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	29	17
受取利息及び受取配当金	△241	△261
支払利息	107	84
持分法による投資損益(△は益)	△5	△18
固定資産売却損益(△は益)	△11	△6
固定資産除却損	14	30
売上債権の増減額(△は増加)	△157	△813
仕入債務の増減額(△は減少)	△430	△291
その他	△208	105
小計	2,497	2,741
利息及び配当金の受取額	246	260
利息の支払額	△131	△85
法人税等の支払額	△605	△588
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,006	2,328
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,552	△1,533
定期預金の払戻による収入	1,506	1,508
有形固定資産の取得による支出	△818	△2,502
有形固定資産の売却による収入	25	23
無形固定資産の取得による支出	△207	△104
投資有価証券の取得による支出	△38	△14
その他	24	15
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,060	△2,609
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	130	△50
長期借入れによる収入	200	100
長期借入金の返済による支出	△5,255	△2,379
社債の発行による収入	9,919	—
社債の償還による支出	△7,000	—
配当金の支払額	△341	△349
非支配株主への配当金の支払額	△8	△32
リース債務の返済による支出	△15	△17
その他	△0	△26
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,370	△2,757
現金及び現金同等物に係る換算差額	△4	△6
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△1,429	△3,044
現金及び現金同等物の期首残高	11,815	13,826
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,386	10,782

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2018年4月1日 至2018年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	物流事業	不動産事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
営業収益					
外部顧客に対する営業収益	29,409	2,898	32,308	—	32,308
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6	50	56	(56)	—
計	29,416	2,948	32,364	(56)	32,308
セグメント利益	1,325	1,523	2,848	(1,004)	1,843

(注1) セグメント利益の調整額△1,004百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に各セグメントに帰属しない親会社本社の管理費であります。

(注2) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年9月30日)

報告セグメントごとの営業収益及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	物流事業	不動産事業	合計	調整額 (注1)	四半期連結 損益計算書 計上額 (注2)
営業収益					
外部顧客に対する営業収益	31,178	2,899	34,078	—	34,078
セグメント間の内部営業収益又は振替高	6	58	65	(65)	—
計	31,185	2,958	34,143	(65)	34,078
セグメント利益	1,686	1,523	3,210	(936)	2,273

(注1) セグメント利益の調整額△936百万円は、各セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に各セグメントに帰属しない親会社本社の管理費であります。

(注2) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。